
 

      | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 183 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 

Publicação:  Segunda-Feira, 29 de Agosto de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 29 de Agosto de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---05 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------05 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA SEGEST Nº 118, 29 DE AGOSTO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando transportar documentos relativos a prestação de contas de 

convênios municipais junto a empresa PLENA ASSESSORIA, 

localizada na Av. Santos Dumont, 1687, 904, Aldeota, Fortaleza – CE. 
 

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017. 
  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor LUIZ PESSOA DE LIMA, residente na  

rua Salviano Passos Filho, Nº 41, Bairro: Roberto Dourado, ocupante 
do Cargo de Motorista, para realizar a viagem acima especificada que 

se realizará no dia 29 de AGOSTO de 2022. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 
 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

 

 

PORTARIA SEMSA Nº 223, DIA 29 DE AGOSTO DE 2022 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando a paciente Isabel Rodrigues dos Santos com acompanhante, 

para consulta no Hospital de Messejana. Os pacientes Isaac Torquao da 

Silva, o Geovane Luiz da Silva e o paciente Marcos Miguel da Costa 

Silva, todos com acompanhantes, para consulta no Hospital Albert 
Sabin. O paciente Beijamin Oliveira Fernandes com acompanhante, 

para consulta na Unimed e o paciente Raimundo Natanael de Sousa 

com acompanhante, para consulta no HGF – Hospital de Fortaleza. No 

dia 29 DE AGOSTO DE 2022 e retornando no dia 29 DE AGOSTO 
DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, residente 

na Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado, Uruoca-CE, ocupante do 
cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no dia, que se realizará no dia 29 DE AGOSTO DE 

2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

PODER EXECUTIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 183 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Segunda-Feira, 29 de Agosto de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 29 de Agosto de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca/CE, em 29 de Agosto de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 

de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SEMSA Nº 224, DIA 29 DE AGOSTO DE 2022 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Benedito Rodrigues Sampaio com acompanhante, 
para consulta no NUTEP – Núcleo de Tratamento e Estimulação 

Precoce. No dia 29 DE AGOSTO DE 2022 e retornando no dia 29 DE 

AGOSTO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 
A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 

residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-CE, 

ocupante do cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 29 DE 
AGOSTO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 
para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca/CE, em 29 de Agosto de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 

de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 002/2022 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital Nº 006/2022-AEP, para composição de 

banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 

necessidades temporárias das atividades da Secretaria Da Educação. 

RESOLVE CONVOCAR, o candidato aprovado, abaixo relacionado, 
a se fazer presente, entre os dias 30 e 31 de Agosto de 2022 (Terça-

feira e Quarta-feira), das 08hrs às 11:30 hrs e das 14hrs às 17hrs na 

Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, 

localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João 
Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

 

 

 

PROFESSOR POLIVALENTE- CAMPANÁRIO 

NOME LOCAL CARGO 

ANTONIO GARCIA PEDRO 

FARIAS  

CAMPANÁRIO PROFESSOR 

POLIVALENTE 

ANDREA FERNANDES 

MOREIRA  

CAMPANÁRIO PROFESSOR 

POLIVALENTE 

MARIA DE FÁTIMA 

ARAÚJO PESSOA 

CAMPANÁRIO PROFESSOR 

POLIVALENTE 

TINA CHARLES SAMPAIO 

DE SOUZA 

CAMPANÁRIO PROFESSOR 

POLIVALENTE 

EDNA MARQUES CHAVES  CAMPANÁRIO PROFESSOR 

POLIVALENTE 

ANTONIO FRANCISCO 

LOURENÇO COSTA 

CAMPANÁRIO PROFESSOR 

POLIVALENTE 

ADRIANA ARRUDA DE 

OLIVEIRA 

CAMPANÁRIO PROFESSOR 

POLIVALENTE 

ANTONIA SOUZA DE 

MATOS 

CAMPANÁRIO PROFESSOR 

POLIVALENTE 

MARIA DINA SAMPAIO 

DE SOUZA 

CAMPANÁRIO PROFESSOR 

POLIVALENTE 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

PESSOAL 

 

 

 

 

EXTRATO DO SEXTO ADITIVO CONTRATUAL 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0110911.2017-01, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 
0110911.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PÚBLICA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E PARAGRAFO 

2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0008. 2.006- MANUT. 

SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA E ELEMENTO DE 

GASTO Nº. 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA NA 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS DOS PROGRAMAS PUBLICOS DOS GOVERNOS 

FEDERAL E ESTADUAL, EM CONFIGURAÇÃO COM AS 

SISTEMATICAS, INSTRUÇÕES NORMATIVAS, DIRETRIZES 

ORÇAMENTARIAS DE AMBOS OS GOVERNOS E PRESTAÇÕES 
DE CONTAS DE CONVENIOS JUNTO AO GOVERNO 

MUNICIPAL DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 26 DE AGOSTO DE 2022 ATÉ 25 DE 

FEVEREIRO DE 2023  
 

CONTRATADA: PLENA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 

GESTÃO EMPRESARIAL LTDA-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: JAMILLE GOMES PORFÍRIO 
ASSINA PELO CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 28.095,75 (VINTE E OITO 

MIL NOVENTA E CINCO REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS). 

 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

CPF: 905.088.073-87 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO GERAL 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 183 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Segunda-Feira, 29 de Agosto de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 29 de Agosto de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

EXTRATO DO QUARTO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 
0031308.2020-01. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PUBLICA URBANISMO E DOS SERVIÇOS PUBLICOS. 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 

II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nº. 1515.15.451.0044.1.043 – 

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS. 

 ELEMENTO DE GASTO:  4.4.90.51.00 – OBRAS E 

INSTALAÇÕES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA 

LOCALIDADE DE BOM SUCESSO E PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BALIZA NO MUNICIPIO 
DE URUOCA-CE.  

 

LOTE I: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE 

BOM SUCESSO, MUNICÍPIO DE URUOCA/CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE AGOSTO DE 2022 ATÉ  26 DE 

JANEIRO DE 2023 

CONTRATADO: BRUNO NUNES DE FREITAS.   

ASSINA PELO CONTRATADO: BRUNO NUNES DE FREITAS, 
CPF: 054.313.854-29. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR. 

 
URUOCA-CE, 29 DE AGOSTO DE 2022. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS 

 

EXTRATO DO QUARTO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0031308.2020-02 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICA URBANISMO E DOS SERVIÇOS PUBLICOS. 
  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 

II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nº. 1515.15.451.0095.1.047 – 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA. 

 ELEMENTO DE GASTO:  4.4.90.51.00 – OBRAS E 

INSTALAÇÕES. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA 

LOCALIDADE DE BOM SUCESSO E PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BALIZA NO MUNICIPIO 

DE URUOCA-CE.  
LOTE II: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 

TOSCA NA LOCALIDADE DE BALIZA. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO:  29 DE AGOSTO DE 2022 ATÉ 26 DE 

JANEIRO DE 2023 
CONTRATADO: BRUNO NUNES DE FREITAS.   

ASSINA PELO CONTRATADO: BRUNO NUNES DE FREITAS, 

CPF: 054.313.854-29 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR. 

 

URUOCA-CE, 29 DE AGOSTO DE 2022. 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS 

 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0090208.2022 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo o 

Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Desenvolvimento 

Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda de Uruoca, faz publicar 
o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

0090208.2022. 

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA 
AVENIDA ALBERTO BATISTA FONTENELE, 1045, 

CAMPANARIO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CRAS 

EGUIMAR CONRADO NO DISTRITO DE CAMPANARIO DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
FAVORECIDO: TARCISO BEZERRA PEREIRA – CPF: 

786.379.373-49 

VALOR GLOBAL: R$: 3.200,00 (TRES MIL E DUZENTOS 

REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo o Ordenador de 

Despesas do Fundo Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda, Sr. LAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUE.  
 

Uruoca-CE, 26 de agosto de 2022. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 

 

(*) RESOLUÇÃO Nº 002/2022 AO EDITAL Nº. 009/2022 – 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 
A COMISSÃO EXECUTORA, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Portaria nº. 141/2022, de 20 de junho de 2022; 

 

CONSIDERANDO o disposto no item 08.1., dos resultados e dos 

recursos, prevista no Edital nº. 009/2022 – Assessoria Especial do 

Prefeito, de 29 de julho de 2022, que dispõe sobre a estabelece critérios 

para a Gratificação pela Avaliação de Desempenho Profissional do 

Prêmio Servidoras Maria do Socorro de Vasconcelos e Leidimar 
Carvalho de Sousa destinado aos servidores públicos efetivos ativos, 

cargos comissionados e temporários do Governo Municipal de Uruoca 

e dá outras providências; 

               
CONSIDERANDO a decisão deliberada da Comissão Executora do 

processo seletivo do Edital nº. 009/2022 – Assessoria Especial do 

Prefeito, de 29 de julho de 2022, em relação ao período de divulgação 

dos resultados, no certame, onde houve a necessidade de prorrogação 
do referido dispositivo, em virtude da grande demanda de avaliações e 

por critérios de organização dos órgãos integrantes do programa. 

 

RESOLVE: 
Art. 1º tornar público a prorrogação das datas de divulgação e recursos 

dos resultados previstos nos itens 08.1 e 08.1.1., alusivas ao Edital nº. 

009/2022 – Assessoria Especial do Prefeito, de 29 de julho de 2022. 
 

Art. 2º Fica deliberado que deverá a Assessoria Especial do Prefeito 

editar a Rerratificação ao Edital nº. 009/2022 – Assessoria Especial do 

Prefeito, de 29 de julho de 2022. 
 

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

(*) REPUBLICAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 183 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Segunda-Feira, 29 de Agosto de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 29 de Agosto de 2022  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

Uruoca/CE, 22 de agosto de 2022. 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA N°. 141/2022 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA N°. 141/2022 

 

MARIA MICAELE NASCIMENTO DE ANDRADE 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA N°. 141/2022 

 

GLEYCIARA SILVA FREITAS 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA N°. 141/2022 

 

FRANCISCO MONTE NETO 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA N°. 141/2022 

 

(*) REPUBLICAÇÃO da Resolução Nº 002/2022 de 22 de agosto de 
2022, por ter constado incorreção, quanto ao original da edição. DOE-

UR • Ano VI | Nº 180 | Uruoca - Ceará | 07 páginas - Publicação: 

Terça-Feira, 23 de Agosto de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 23 de 

Agosto de 2022. 

 

(*) PORTARIA ASSESP Nº 169/2022, URUOCA/CE 22 DE 

AGOSTO DE 2022 

 
Dispõe sobre férias dos Servidores referente ao mês de setembro de 

2022. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas da Lei Orgânica do Município de 

Uruoca,  

 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder aos Servidores, conforme relação em anexo, 30 

(trinta) dias de Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica 

do Município e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em 

gozo das mesmas durante a competência 09/2022, conforme dados 
constantes nos respectivos requerimentos. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 22 de agosto de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 

anos de Emancipação Política.  

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

ANEXO ÚNICO 

(*) PORTARIA ASSESP Nº 169/2022, URUOCA/CE 22 DE 

AGOSTO DE 2022 

SERVIDOR  SECRETARIA DATA/FÉRIAS 

Francisco Francilei 

Bezerra de Araújo 

Assessoria Especial do 

Prefeito  

01/09/2022 à 

30/09/2022 

Joseanny Maria 
Teixeira Costa 

Secretaria da Gestão 
Pública 

01/09/2022 à 
30/09/2022 

Francisco Rufino da 
Silva 

Secretaria da Gestão 
Pública 

01/09/2022 à 
30/09/2022 

Wilson Alves de Lima Secretaria da Gestão 
Pública 

01/09/2022 à 
30/09/2022 

Sônia Régia 
Albuquerque Silveira  

Secretaria da Gestão 
Pública 

01/09/2022 à 
30/09/2022 

 

Francisco de 
Vasconcelos Batista 

Filho 

Secretária de 
Desenvolvimento Social, 

Trabalho, 

Empreendedorismo e 

Renda 

01/09/2022 à 
30/09/2022 

Taís Costa Soares  Secretária de 

Desenvolvimento Social, 
Trabalho, 

Empreendedorismo e 

Renda 

01/09/2022 à 

30/09/2022 

Francisca Francinilda 

Araújo Silva 

Secretária de 

Desenvolvimento Social, 

Trabalho, 
Empreendedorismo e 

Renda 

01/09/2022 à 

30/09/2022 

Amanda Araújo dos 

Santos Cunha Fonseca  

Secretaria de Cultura, 

Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto 

01/09/2022 à 

30/09/2022 

Tuanny da Silveira 

Carneiro Leal 

Secretaria da Ouvidoria, 

Comunicação, 

Transparência e das 
Relações Institucionais 

01/09/2022 à 

30/09/2022 

Evanira Lima Silveira Secretaria da Ouvidoria, 
Comunicação, 

Transparência e das 

Relações Institucionais 

01/09/2022 à 
30/09/2022 

Francisca das Chagas 

Almeida Oliveira 

Secretaria da Educação  01/09/2022 à 

30/09/2022 

Francisco Barros da 

Silva 

Secretaria da Educação  01/09/2022 à 

30/09/2022 

Maria Lêda da Costa Secretaria da Educação  01/09/2022 à 

30/09/2022 

Maria Sheila Sousa de 

Andrade 

Secretaria da Educação  01/09/2022 à 

30/09/2022 

Vanilson Pessoa de 

Sousa 

Secretaria da Educação  01/09/2022 à 

30/09/2022 

Jovelina Rocha de 

Souza  

Secretária de 

Desenvolvimento Rural, 

Meio Ambiente e dos 
Recursos Hídricos  

01/09/2022 à 

30/09/2022 

Antônia Almada 

Albuquerque  

Secretaria da Saúde 01/09/2022 à 

30/09/2022 

Antônia Marta dos 
Santos Silva 

Secretaria da Saúde 01/09/2022 à 
30/09/2022 

Francisco Adailton do 
Nascimento 

Secretaria da Saúde 01/09/2022 à 
30/09/2022 

Gercila Sousa Costa Secretaria da Saúde 01/09/2022 à 
30/09/2022 

Ivanclea Oliveira 
Silva 

Secretaria da Saúde 01/09/2022 à 
30/09/2022 

Jacilda Guilherme 
Pereira 

Secretaria da Saúde 01/09/2022 à 
30/09/2022 

José Ribamar Filho Secretaria da Saúde 01/09/2022 à 
30/09/2022 

Maurícia Ferreira da 
Costa 

Secretaria da Saúde 01/09/2022 à 
30/09/2022 

Nayara Alves Queiroz Secretaria da Saúde 01/09/2022 à 
30/09/2022 

 

(*) REPUBLICAÇÃO da Portaria Nº 169/2022 de 22 de agosto de 

2022, por ter constado incorreção, quanto ao original da edição. DOE-

UR • Ano VI | Nº 180 | Uruoca - Ceará | 07 páginas - Publicação: 
Terça-Feira, 23 de Agosto de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 23 de 

Agosto de 2022. 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 183 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Segunda-Feira, 29 de Agosto de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 29 de Agosto de 2022  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

 


		2022-08-29T15:54:44-0300




